

СТАНОВИЩЕ

от доц. д.-р Десислава Георгиева Вараджакова –
Национален институт по геофизика, геодезия и география при БАН,
департамент „География“, секция „Икономическа и социална география“

Настоящото становище е изготовено на основание на Заповед № 01-266 от 29.12.2020 г. на директора на Националния институт по геофизика, геодезия и география при Българската академия на науките и решение на заседанието на научното жури от 05.01.2020 г. То е съобразено с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), както и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ-БАН.

I. Данни за конкурса

Конкурсът за заемане на академична длъжност “професор” в Националния институт по геофизика, геодезия и география при Българската академия на науките по професионално направление 4.4. Наука за Земята, научна специалност "Икономическа и социална география" е обявен в Държавен вестник, бр. 93 от 30.10.2020 г. Документи за конкурса е подал един кандидат – доц. д-р Боян Йорданов Кулов. При прегледа на предоставените документи се установи, че са спазени изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение, както и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ-БАН.

II. Кратки биографични данни за кандидата

Доц. д-р Боян Кулов е роден на 8 септември 1957 г. От представената автобиография се вижда, че през 1983 г. с отличен успех завършва специалност „География на туризма“ в Софийския университет „Св. Климент Охридски“. В периода 1984-1987 г. е докторант в Географския институт на БАН. През 1988 г. пред ВАК защитава дисертационен труд на тема „Икономгеографско прогнозиране на Бургаската промишлена териториална система“, с което придобива научна степен кандидат на географските науки (еквивалент на доктор). От 1990 г. до 2007 г. е преподавател в редица престижни американски университети - Университет „Джордж Вашингтон“, Вашингтон, Окръг Колумбия; Университет „Джордж Мейсън“, Феърфакс, Виржиния; Американски университет, Вашингтон, Окръг Колумбия; Западновиржински университет, Моргънтаун, Западна Виржиния. През 2008 г. от ВАК му е присъдено научното звание „старши научен сътрудник – втора степен“ (еквивалент на доцент) по конкурс, обявен от Географския институт на БАН. От 2010 г. до настоящия момент е част от секция „Икономическа и социална география“ на Националния институт по геофизика, геодезия и география при БАН. От 2010 г. до 2014 г. е научен секретар на института.

III. Анализ на научно-изследователската дейност и приносите на кандидата

В конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ доц. д-р Боян Кулов е представил 19 публикации, необходими за покриване на минималните национални изисквания съгласно нормативната уредба, както следва:

- една самостоятелна монография на английски език,
- една самостоятелна публикация и 5 в съавторство в индексирани по SCOPUS и WoS издания на английски език;
- 12 бр. публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове, от които 5 самостоятелни.

При направената справка в НАЦИД се вижда, че представените публикации не повтарят тези за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и „доцент“.

Представените публикации могат да се обобщят в две основни тематични направления. Първото е свързано с геопространствените неравенства и устойчивостта на регионалното развитие. Разглеждана е теоретичната постановка, инструментите и политиките за преодоляване на различията, като публикациите се придръжат към разбирането за „хоризонтално неравенство“. Второто тематично направление се фокусира върху прилагането на концепцията за екосистемните услуги, както и на геоинформационните технологии за устойчиво управление на околната среда и регионалното развитие.

Основните приноси в представените в конкурса публикации са свързани с подпомагане на географското прогнозиране и социално-икономическото и териториалното планиране на развитието на европейските региони на пет равнища – от континентално до NUTS 3. Предложена е теория за един от начините за образуване на регионите с относително по-нисък жизнен стандарт, в която се въвежда и обосновава ефектът на „при покриване на периферии“. Тя е съществен принос и инструмент за идентификация на региони със специални географски характеристики – планински, гранични, етно-политически и др. В част от публикациите в съавторство кандидатът участва в дефинирането и въвеждането на понятието „дисергия“ на екосистемните услуги с цел развитие на теорията и практиката на този тип оценяване. В свързаните с географските информационни системи публикации допринася за дефиниране на термина „технологична опасност“ от географска гледна точка и формулирането на основните принципи на теоретичен модел на ГИС за намаляване на опасностите, заедно с неговите елементи, структура и най-важните необходими функции.

Кандидатът е посочил 28 цитирания на свои публикации, 25 от които са в реферирани и индексирани по SCOPUS и WoS издания.

Бил е ръководител на 8 бр. научни проекти /от които 2 бр. международни/, както и на един успешно защитил докторант.

IV. Критични бележки и препоръки

Доц. д-р Боян Кулов безспорно е един от учените в България с изключително богат и безценен преподавателски и научно-изследователски опит. Имайки предвид това бих препоръчала да увеличи своята лекторска активност, тъй като приоритет на българското висше образование е повишаването на неговото качество.

V. Заключение

Като се вземат предвид условията на Правилника за приложение на ЗРАСРБ в НИГГ-БАН за заемане на академичната длъжност „професор“, след обстоен преглед на представените документи и материали от кандидата в конкурса се установи, че той отговаря на всички изисквания, включително и на минималните национални изисквания, както

следва:

- по група А от показатели има необходимите 50 точки, които са изискуеми;
- по група В има представен монографичен труд, поради което той получава изискуемите 100 точки;
- по група Г има 233,3 точки, при изискуеми 220;
- по група Д има 132 точки, при изискуеми 120;
- по група Е има 240 точки, при изискуеми 150.

Имайки предвид гореизложеното предлагам членовете на научното жури да подкрепят кандидатурата на доц. д-р Боян Кулов да заеме академичната длъжност „професор“ в професионално направление 4.4. Науки за Земята, Икономическа и социална география в Националния институт по геофизика, геодезия и география на Българската академия на науките.

12.01.2021 г.

Изготвил становището:

/доц. д-р Д. Вараджакова/